



Competence description 7: Profesinės žinios ir supratimas



COMMON FRAMEWORK

Sub-competence level	Category	Sub-competences						
		Dalyko žinios	Išsilavinimas	Ugdymui reikalingos žinios	Išsilavinimas	Ugdymo proceso planavimas	Išsilavinimas	Švietimo sistemos pažinimas
		Turi gilią supratimą apie atitinkamus ugdymo dalykus	Išsilavinimas	Turi išsamių žinių apie įvairius ugdymo metodus, žino, kurį metodą pritaikyti tam tikru laiku konkrečioms besimokančiuosiams	Išsilavinimas	Naudoja įvairius išteklius ir metodus, planuodamas ugdymo procesą	Išsilavinimas	Turi išsamių žinių apie savo ir kitas švietimo sistemas, suteikia galimybę rinktis iš įvairių metodikų, planuodamas pamokas ir kursus
Pradedantysis	Išsilavinimas	Ar naudojo mokymo programų turinį, atitinkantį vietos ir nacionalinį reglamentavimą?		Ar sąsaja naudojau diferenciaciją, kad motyvučiau visus besimokančiuosius?		Ar galiu sėkmingai planuoti ir įgyvendinti ugdymą klaseje?		Ar turiu turėti žinių apie savo ir kitas švietimo sistemas, suteikia galimybę rinktis iš įvairių metodikų, planuodamas pamokas ir kursus?
	Išsilavinimas	Ar galiu naudoti atitinkamas metodikas savo ugdymo dalyko turiniui?		Ar galiu integruoti IKT technologijas į procesą?		Ar sąsaja pasirenku tinkamus išteklius, pagal mano naudojamas metodikas ugdymo procese?		Ar turiu turėti žinių apie vietinius ir nacionalinius ugdymą reglamentuojančius teisės aktus?
	Išsilavinimas	Ar sąsaja turiu tvirtų žinių apie mokymo programas, pagal kurias ugdau besimokančiuosius?		Ar žinau apie įvairius amžiaus besimokančiųjų tam tikru laiku atsirandančius įvairius poreikius?		Ar sąsaja žinau įvairių veiksmingų mokymo metodų?		Ar turiu turėti žinių apie vietinius ir nacionalinius ugdymą reglamentuojančius teisės aktus?
	Išsilavinimas	Ar žinau įvairių didaktikų ir metodikų, kurios gali būti taikomos mano ugdymajam dalykui?		Ar sąsaja žinau apie veiksnius, kurie lemia ugdymo proceso įvairovę?		Ar turiu pakankamai IKT žinių, siekdamas pagerinti klases, kurių ugdau, pasiekimus?		Ar sąsaja suvokiu kitų ugdymo sistemų išsilavinimo standartus?
Pabėgęs	Išsilavinimas	Ar sąsaja pasiruošęs adaptuoti ugdymo turinį, siekdamas patenkinti įvairius besimokančiųjų poreikius klaseje?		Ar sąsaja pasiruošęs pritaikyti savo ugdymo praktiką, siekdamas patenkinti besimokančiųjų poreikius?		Ar sąsaja pasiruošęs mokyti naujų ugdymo metodų?		Ar sąsaja žinau, atsižvelgiu, vykdu ir gerbiu reikalavimus savo profesijai?
	Išsilavinimas	Ar sąsaja turiu žinių apie įvairių socialinių sluoksnių skirtingą gyvenimo patirtį, kurią besimokantieji gali turėti?		Ar sąsaja reflektuoju savo ugdymo praktiką, jos efektyvumą?		Ar sąsaja pasiruošęs pasidalinti savo ugdymo patirtimi su kitais ir pasinaudoti kolegų patarimais?		Ar sąsaja galiu turėti žinių apie švietimo sistemų ugdymo teorijas taikyti savo pedagoginėje praktikoje?
	Išsilavinimas	Ar sąsaja nuolat siekiu atnaujinti savo ugdymo dalyko žinias?		Ar galiu kurti savarankiško mokymosi strategijas?		Ar galiu planuoti klases plėtrą, orientuotą į tam tikras pagrindines kompetencijas?		Ar sąsaja galiu turėti žinių apie švietimo sistemų ugdymo teorijas taikyti savo pedagoginėje praktikoje?
	Išsilavinimas	Ar galiu naudoti įvairias ugdymo metodikas specifiniam ugdymo turiniui pristatyti?		Ar sąsaja skatinu besimokančiuosius prisiminti atsakomybę už savo mokymosi procesus?		Ar galiu bendradarbiauti su kitais, planuodamas ir rengdamas ugdymo priemones?		Ar turiu turėti žinių apie atitinkamus ugdymą reglamentuojančius teisės aktus ir rekomendacijas?
Ekspertas	Išsilavinimas	Ar sąsaja turiu bendrų žinių apie kitas ugdymo turinio sritis?		Ar sąsaja žinau įvairių aktyvių ir integruojančių ugdymo metodikų?		Ar turiu išsamių žinių apie tai, kaip reikia kurti kompetencijomis grįstą besimokančiųjų ugdymą?		Ar turiu turėti žinių apie atitinkamus ugdymą reglamentuojančius teisės aktus ir rekomendacijas?
	Išsilavinimas	Ar žinau strategijų, susiejančių ugdymo turinį visoje mokymo programoje?		Ar sąsaja žinau įvairių aktyvių ir integruojančių ugdymo metodikų?		Ar žinau, kaip susieti savo ugdymo programas su atitinkamomis kompetencijomis?		Ar žinau, kur rasti informacijos apie įvairias nacionalines ugdymo sistemas?
	Išsilavinimas	Ar sąsaja pasiruošęs paskaldinti savo žinias su kolegomis ir iš jų pasimokyti?		Ar sąsaja įvertinu galimybes ir riziką, susijusią su skirtingų mokymo aplinkų naudojimu ugdymo procese?		Ar sąsaja pasiruošęs dirbti komandoje, kurdamas integruojančias priemones įvairiems poreikiams patenkinti?		Ar sąsaja pasiruošęs likti iki tam tikro laiko švietimo srityje?
	Išsilavinimas	Ar sąsaja esu pasiruošęs toliau plėtoti savo žinias apie mano ugdymo dalyką?		Ar sąsaja įvertinu galimybes ir riziką, susijusią su skirtingų mokymo aplinkų naudojimu ugdymo procese?		Ar sąsaja pasiruošęs dirbti komandoje, kurdamas integruojančias priemones įvairiems poreikiams patenkinti?		Ar sąsaja esu pasiruošęs mokyti iš kitų šalių ugdymo patirties?
Ekspertas	Išsilavinimas	Ar sąsaja naudoju kvalifikacijos tobulinimą savo ir kitų ugdymo praktikai pagerinti?		Ar sąsaja atsižvelgiu į įvairias didaktines ir metodines rekomendacijas, planuodamas savo ugdymo dalyko kursą?		Ar sąsaja bendradarbiauju savo įstaigoje ir platesnėje švietimo bendruomenėje, rengdamas išsamius ugdymo programas?		Ar sąsaja pasiruošęs teikti ir priimti konstruktyvias kritines pastabas apie švietimo bendruomenę?
	Išsilavinimas	Ar sąsaja dalyvauju įvairiuose moksliniuose švietimo tyrimuose?		Ar sąsaja dalyvauju švietimo tinklose ir naudoju įgytas žinias savo ir kitų ugdymo praktikai pagerinti?		Ar sąsaja imuosi bendradarbiavimo iniciatyvas, kai atsiranda progą?		Ar galiu pasinaudoti savo etninėmis ir politinėmis įvairovėmis iš savo profesinės praktikos ir ugdymo pokyčių įgyvendinimo patirties?
	Išsilavinimas	Ar žinau, kur rasti reikiamos informacijos, siekiant sudaryti kvalifikacijos tobulinimo galimybes sau ir kitiems?		Ar sąsaja išmanau apie bendradarbiavimo strategijas ugdymo procese ir jų aprūpinimo įvairovę?		Ar žinau strategijų, galinčių pagerinti tiek mokinių, tiek mokytojų bendradarbiavimą ir bendrą operatyvių komandos darbą?		Ar sąsaja gerai informuotas apie įvairias švietimo sistemų funkcijas?
	Išsilavinimas	Ar sąsaja pasiruošęs mokyti iš kitų ir su kitais?		Ar sąsaja siekiu bendradarbiauti klaseje?		Ar sąsaja pasiruošęs vadovauti novatoriškoms programoms?		Ar sąsaja esu atviras struktūriniais švietimo pokyčiams?
Ekspertas	Išsilavinimas	Ar sąsaja atviras pokyčiams, kai tyrimai ir kiti rodikliai rodo, kad tai yra būtina?		Ar sąsaja pasiruošęs keistis profesine patirtimi su kolegomis?		Ar sąsaja pasiruošęs eiti į kompromisą dėl geresnių komandos rezultatų?		Ar sąsaja žinau pagrindinius veiksnius ugdymui, tarpautinėms sistemoms, teisės aktų ir profesijos poveikį mokytojų pasitikėjimui?